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Úvod

Oblast sociálního zabezpečení a podpora rodin je již od minulosti velmi

diskutovaným tématem. Rodina je základní jednotkou státu a proto by o ní měl stát náležitě

pečovat a podporovat ji v sociálních situacích, kdy má rodina zvýšené náklady

v souvislosti s narozením dítěte či péčí o něj. V rodině se utváří základní hodnoty a názory

jedince, proto je nutné vytvářet příznivé rodinné prostředí pro správný vývoj, aby

se předcházelo patologickým vznikům osobnosti a později i zatěžováním státu při péči

o tyto jedince.

Stát tuto podporu či péči o rodinu realizuje prostřednictvím rodinné politiky

a jejími nástroji. Moderní pojetí rodinné politiky se zaměřuje na rodinu jako celek, soužití

manželů, rodičů s dětmi. Hlavním cílem rodinné politiky je zmírňování narůstajících

nákladů rodin, zejména mladé generace, svými principy sociální solidarity a sociální

spravedlnosti. V rámci přímé podpory rodin jsou poskytovány dávky ze systému státní

sociální podpory, které v některých případech sledují příjmovou situaci rodiny a někdy

jsou poskytovány plošně.

Dávky, poskytované rodinám ale i ostatním občanům, jsou mandatorním výdajem

státního rozpočtu, což ovlivňuje i výši nebo způsob poskytování těchto dávek. Stát se snaží

kompenzovat příjem rodiny, při ztrátě příjmu z důvodu těhotenství a mateřství a pomáhá

rodinám s dětmi kompenzovat zvýšené výdaje související s pečováním o děti.

Stát zabezpečuje také rodinu i prostřednictvím systému nemocenského pojištění,

kde jsou dávky vázané na to, zda před vznikem sociální situace, byl žadatel potřebnou

dobu účasten na nemocenském pojištění.

Podpora rodin v České republice mě zaujala natolik, že jsem se rozhodla

prozkoumat její vývoj od roku 1989, kdy začalo formování nové kapitalistické společnosti,

což bylo podmínkou pro výrazné přebudování sociálního systému v naší zemi.

Svou práci jsem zaměřila na dávky, které jsou poskytované rodinám s dětmi. Práci

jsem rozdělila do devíti kapitol. První tři kapitoly stručně charakterizují období před rokem

1989, jelikož řada právních předpisů před tímto rokem byla platná i po revoluci. Další tři

kapitoly se zabývají dávkami poskytovanými ze systému nemocenského pojištění a jejich

vývojem a změnou legislativy. V sedmé kapitole jsou uvedeny dávky, které byly

poskytované rodinám s dětmi do přijetí zákona o státní sociální podpoře, ale nebyly

součástí nemocenského pojištění a v osmé kapitole se již zabývám dávkami státní sociální

podpory a jejich změnami v jednotlivých obdobích. Celou svou práci jsem pro lepší
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přehlednost rozdělila podle funkčních období jednotlivých vlád České republiky a jejich

předsedů, jejichž funkční období jsem shrnula do tabulky v příloze.

Cílem práce je prozkoumat vývoj dávek, poskytovaných rodinám s dětmi

ze systému státní sociální podpory a nemocenského pojištění. Jednotlivé změny dávek

jsem aplikovala na příkladech, které uvádím v příloze a svou práci jsem doplnila

o dotazník, jehož cílem bylo zjistit názory respondentů na současný systém sociálního

zabezpečení, konkrétně nemocenského pojištění a státní sociální podpory.
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1 Nemocenské pojištění před rokem 1989

Před analýzou nemocenského systému po roce 1989 je důležité zmínit, jak byli

obyvatelé nemocensky zabezpečeni právě před tímto rokem. Již před první světovou

válkou byly dávky mateřství poskytovány z nemocenského pojištění. Hlavní skupinou,

které se týkalo nemocenské pojištění v období po první světové válce, byli hlavně invalidé

a pozůstalí. Postupně docházelo v oblasti nemocenského pojištění k různým zákonným

úpravám, nemocenské pojištění nebylo poskytováno jednotně pro všechny pracovníky, ale

bylo diferenciované, nejvíce byli diskriminovaní dělníci, kteří po dlouhá léta bojovali

za spravedlivé a odpovídající nemocenské pojištění.

Po druhé světové válce se stát snažil přepracovat systém nemocenského pojištění,

tak, aby byl poskytován spravedlivě bez diferenciace, hlavním cílem bylo sjednotit

roztříštěnou právní úpravu. Přijetím zákona o národním pojištění došlo k významné změně

v oblasti nemocenského pojištění, všechny jeho níže uvedené cíle však nebyly naplněny.

V následujících dvou podkapitolách rozebírám historii samotného nemocenského

pojištění, ve třetí podkapitole se zaměřuji na dávky, které souvisejí s těhotenstvím,

porodem a mateřstvím.

1.1 Nemocenské pojištění do roku 1948

Významným krokem v tomto období bylo vydání zákona č. 221/1924 Sb.

o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a stáří, který byl označován jako

zákon o sociálním pojištění. Tento zákon zaručil po dlouhé době dělníkům invalidní,

pozůstalostní a starobní důchody. Tento zákon také nahradil dosavadní úpravu

nemocenského pojištění podle rakouského zákona č. 33/1888 ř. z. (Národní

pojištění č. 10/1969, str. 3).

Novou úpravou zákona došlo ke změnám pouze v podrobnostech, nikoliv ve

změnách, které by se týkaly věcného obsahu.

V nemocenském pojištění docházelo k diferenciaci jednotlivých skupin

zaměstnanců. Úprava podle zákona č.221/1924 stále omezovala pouze dělníky. Pokud byl

pojištěnec pojištěn ještě v jiné než v nemocenské soustavě pojištění, která poskytovala

stejné nebo lepší podmínky, bylo to důvodem pro vyloučení z obecného systému pojištění.

V tomto období byla ve společnosti snaha vybudovat či udržovat pro různé skupiny

zaměstnanců, kteří se považovali za ty, co jsou hodni lepšího zabezpečení, zvláštní

soustavy pojištění s lepšími nároky, než s těmi, které poskytovala obecná soustava

nemocenského pojištění (Národní pojištění č. 10/1969, str. 3).
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Od počátku nemocenského pojištění existovalo organizačně oddělené hornické

pojištění. Za okupace došlo k úplnému oddělení a vytvoření vlastní nemocenské soustavy.

Nemocenské pojištění veřejných zaměstnanců tvořilo také zvláštní soustavu, která se ještě

diferencovala podle toho, o jakou skupinu veřejných zaměstnanců šlo. Zlepšení dávkové

soustavy nemocenského pojištění v prvních letech samostatného Československa přinesly

zákony č. 267/1919 a 689/1920 Sb. Podle těchto zákonů byli pojištěnci rozděleni

do třinácti mzdových tříd s denním nemocenským od 1,40 do 24 Kč. Později byl počet

mzdových tříd snížen na deset s nemocenským od 2,70 Kč do 24 Kč (Národní

pojištění č. 10/1969, str. 3).

V období okupace se upravovaly hlavně mzdové třídy, jelikož docházelo

ke znehodnocení peněz a k potřebě vyrovnat se v dávkách s růstem cen a mezd.

Z nemocenského pojištění byla vytvořena jedna organizační struktura, která

podléhala dozoru Ústřední sociální pojišťovny. Tato organizační síť byla v období okupace

a druhé světové války zrušena (Národní pojištění č. 10/1969, str. 4).

1.2 Nemocenské pojištění od roku 1948

Za nemocenské pojištění v období kapitalismu bojovalo stále hlavně dělnictvo.

V důsledku politických zájmů nebylo nemocenské pojištění jednotné. Nemocenské

pojištění dělníků prováděly hlavně okresní nemocenské pojišťovny nebo také zemědělské,

závodní nebo spolkové nemocenské pojišťovny. Nemocenské pojištění soukromých

zaměstnanců vykonávala Nemocenská pojišťovna soukromých zaměstnanců a První

pražská nemocenská pojišťovna (Národní pojištění č. 10/1974, str. 8).

Kvůli roztříštěnosti nemocenského systému nebyl jednotný ani systém dávek

nemocenského pojištění. Pojištěnci byli rozděleni podle výdělku do několika tříd, podle

kterých se poskytovala výše nemocenské. Nejvíce byli diskriminováni právě dělníci.

Dle zákona 221/1924 Sb., o pojištění zaměstnanců pro případ nemocí, invalidity

a stáří, se poskytovala v rámci nemocenského pojištění nemocenská, peněžitá pomoc

v mateřství, porodné a pohřebné. 1. prosince 1945 byly zavedeny přídavky na děti, které

dříve neexistovaly a postupně se staly významnou formou pomoci, kterou společnost

pomáhala rodinám s dětmi (Národní pojištění č.10/1974, str. 9).


[…]


pohřebné ve výši 3 000 Kč.

V roce 1994 došlo k navýšení částky pohřebného o dva tisíce. Dávky byla nejprve součástí

zákona č. 54/1956 o nemocenském pojištění zaměstnanců. Později se stala součástí zákona

o státní sociální podpoře, kde byla zpočátku stejně konstruována, po té se změnila její výše

i podmínky poskytování.

Paní Křečkové zemřel 1. 4. 1996 manžel, který měl trvalý pobyt na území České republiky.

Paní Křečková vypravila manželovy pohřeb. Tímto dnem jí vznikl nárok pohřebné ve výši

3 000 Kč.

Panu Jiránkovi zemřela 5. 6. 1998 sestra, která měla trvalý pobyt na území České

republiky. Pan Jiránek vypravil sestře pohřeb. Tímto dnem mu vznikl nárok na pohřebné,

které bylo zvýšeno na 5 000 Kč.

Paní Červené zemřel 2. 8. 2008 bratr, který byl svobodný a bezdětný, měl pobyt na území

České republiky. Vzhledem ke změně v podmínkách poskytování paní Červené již nárok

nevznikne, jelikož její bratr nebyl rodičem nezaopatřeného dítěte.

Pani Fíkovy zemřel v 3. 2. 2011 13- ti letý syn, který měl trvalý pobyt na území České

republiky. Pan Fík svému synovy pravil pohřeb. Nárok na pohřebné mu vznikl, jelikož byl

otcem nezaopatřeného dítěte. Pohřebné bylo panu Fíkovy vyplaceno ve výši 5 000 Kč.

Po změně, ke které došlo v roce 2008, již měl nárok pouze osoba, která vypravila

pohřeb nezaopatřenému dítěti, nebo osobě, která byla rodičem nezaopatřeného dítěte. Do

tohoto roku bylo možné čerpat pohřebné i při úmrtí manžela či jiného rodinného

příslušníka, i když nebyl rodičem nezaopatřeného dítěte. Úprava provedená v roce 2008

platí dodnes.

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 20 – Dotazník

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2. Jaký je Váš věk?

a) 15 – 21

b) 22 – 29

c) 30 – 38

d) 39 – 49

e) 50 a více

3. Co je to systém státní sociální podpory?

a) Je to systém, který mi poskytne dávky, pokud jsem v hmotné nouzi.

b) Je to systém, kterým se stát podílí na krytí nákladů a ostatních základních

potřeb rodin a dětí.

c) Je to systém, který poskytuje dávky v nemoci, či úrazu.

4. Co je to systém nemocenského pojištění?

a) Je to systém, ze kterého jsou poskytovány důchody nemocným občanům.

b) Je to sytém, ze kterého jsou poskytovány dávky jen, když onemocním.

c) Je to systém, ze kterého jsou poskytovány dávky, které souvisí například

s těhotenstvím a mateřstvím, s úrazem či nemocí.

5. Jste poživatelem některé dávky ze systému státní sociální podpory nebo

nemocenského pojištění? Pokud ano, napište prosím jaké a zda jste s její výší

spokojený/á.

a) Ne

b) Ano ………..

6. Otázka pouze pro matky na rodičovské dovolené: Myslíte si, že výše rodičovského

příspěvku je dostačující? Prosím uveďte, pokud jste samoživitelka. Způsobuje Vám

rodičovská dovolena nějaké finanční potíže?
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7. Která dávky státní sociální podpory je podle Vás nejrozšířenější?

a) Přídavek na dítě

b) Rodičovský příspěvek

c) Porodné

d) Peněžitá pomoc v mateřství

e) Ošetřovné

8. V roce 2011 se porodné stalo dávkou závislou na příjmu rodiny, proč si myslíte,

že se tak stalo? Souhlasíte s tím, aby dávka byla poskytována jen někomu?

9. Jaký je Vás názor na poskytování dávek ze systému státní sociální podpory nebo

nemocenského pojištění? Myslíte si, že jsou dostačující a skutečně adresně

přispívají těm, co je potřebují?

10. Myslíte si, že přídavky na děti by měly být vázány na plnění povinné školní

docházky? Pokud ani, napište proč.

a) Ne, nemyslím si to.

b) Ano, myslím si to. …………

11. Myslíte si, že systém sociálního zabezpečení v České republice je dostačující

a správně nastavený, nebo byste uvítali nějakou změnu, jakou?

Resumé

Bakalářská práce zkoumá vývoj sociálního zabezpečení od roku 1989, zaměřuje

se na dávky poskytované rodinám ze systému státní sociální podpory a nemocenského

pojištění. Práce je rozdělena do devíti kapitol. První tři kapitoly stručně popisují historii

nemocenského a sociálního pojištění a jeho formování do nynější podoby sociálního

systému. V dalších třech kapitolách jsou analyzovány dávky ze systému nemocenského

pojištění. Šestá kapitola se zabývá dávkami, které poskytoval stát rodinám s dětmi před

přijetím zákona o státní sociální podpoře a v osmé kapitole jsou již charakterizovány dávky

státní sociální podpory a jejich vývoj. Součástí práce je dotazník, který zkoumá povědomí

vybraného vzorku populace o systému sociálního zabezpečení v České republice a názory

těchto respondentů na současný systém.

Summary

Bachelor thesis examines the development of social security since 1989, focusing on the

benefits provided to the families of the state social support and health insurance. The work

is divided into nine chapters. The first three chapters briefly describe the history of health

and social insurance and its formation to the present form of the social system. In the next

three chapters are analyzed benefits of the health insurance system. In sixth chapter are

benefits that were provided before acceptance statute of State Social Support in the chapter

eight are describe benefits of the State Social Support. Part of this work is questionnaire

that examines the awareness of a sample of the population of the social security system in

the Czech Republic and opinions of the respondents on the current system.