## Posudek oponenta práce

**Předkladatel práce:** Petra Smetáková

**Studijní zaměření:** Bakalářské studium - Sociální práce

**Název práce:** Vývoj sociálního zabezpečení v ČR v letech 1989-2013 se zaměřením na podporu státu rodinám s dětmi

**Vedoucí práce:** JUDr. Karel Mošna

**Oponent:** Mgr. Radomír Bednář

### 1) Cíl práce:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou sociální politiky se zaměřením na dávky poskytované rodinám s dětmi. Pro svoje zkoumání zvolila období od roku 1989 až do současnosti. Cílem práce je prozkoumat vývoj dávek, poskytovaných rodinám s dětmi ze systému státní sociální podpory a nemocenského pojištění. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

### 2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první části práce zaměřuje na vymezení základních pojmů a historie poskytování zkoumaných dávek. Další část je pak zaměřena již na jednotlivé typy dávek. Praktická část práce je pak věnována zkoumání vývoje dávek na časové ose.

### 3) Formální úprava:

Po formální stránce je práce rozdělena do devíti kapitol. První tři části jsou teoretické, další část se pak zabývá komparací jednotlivých dávek v čase. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

### 4) Komentář oponenta práce:

Práce je celkově dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. Téma z oblasti sociálních dávek pro rodiny je v současnosti mimořádně aktuální. Autorka v práci shromáždila a pracovala s velkým množstvím materiálu, který pak přehledně zpracovala. Je velká škoda, že při celkovém srovnávání vývoje dávek nebrala nijak v potaz politickou ideologii, která spoluurčuje jednotlivé akcenty a důrazy na různé oblasti sociální politiky. Celkově práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

**5) Otázky a připomínky:** Existuje rozdíl mezi přístupem k nastavení sociálních dávek z pohledu zda vládne levicově či pravicově zaměřená vláda?

**Navrhované hodnocení:** velmi dobře, podle obhajoby

V Plzni dne 9.5. 2014

Mgr. Radomír Bednář
vedoucí práce